Universidade Federal de Minas Gerais 

Tabela 3 – Fonte: SAEI 

A Coordenação–Geral de Assentimento Prévio manteve rotina de elaboração de 

pareceres técnico–jurídicos de consulta, tendo concedido 250 (duzentos e cinquenta) Atos de 

Assentimento Prévio e elaborado 331 (trezentos e trinta e um) pareceres, sendo 199 (cento e 

noventa e nove) de Mineração, 16 (dezesseis) de Quilombos, 69 (sessenta e nove) de 

Radiodifusão, 16 (dezesseis) de Terras, 5 (cinco) de Pesquisa Científica e Patrimônio 

Genético e 26 (vinte e seis) diversos. A Coordenação trabalhou, ainda, na consolidação de

[...]

GSIPR, bem como, nos diversos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, através 

da sensibilização, conscientização, capacitação e especialização de servidores e agentes 

públicos da Administração Direta e Indireta. 

Em termos de recursos recebidos no exercício de 2009, o DSIC foi contemplado 

com R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais) para execução da Ação 

2003 (Tecnologia da Informação - T I ), sendo que, desse valor, foram transferidos para ABIN, 

no decorrer do ano, por decisão do Senhor Ministro de Estado Chefe do GSIPR, a soma de R$ 

864.282,46 (oitocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis 

centavos).  O valor restante destinou-se à aquisição de hardware, software e soluções em TI 

aplicadas na gestão da segurança da informação e comunicações. 

Além da Ação 2003, o DSIC recebeu o montante de R$600.000,00 (seiscentos

[...]

bem como a aquisição de um simulador tático de tiro.  

Vale ressaltar que a gestão orçamentária do DSeg foi totalmente sistematizada, o 

que possibilitou procedimentos técnicos para a medição e acompanhamento da sua execução. 

Os recursos alocados ao Departamento de Segurança totalizaram R$ 21.319.180,00 

(vinte e um milhões trezentos e dezenove mil e cento e oitenta reais), sendo que a execução 

atingiu o índice de 99,22%. 

Outro avanço estratégico-administrativo de grande relevância foi a renovação do 

Termo de Cooperação entre o Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da 

República e o Comando do Exército, por intermédio da Comissão do Exército Brasileiro em

[...]

Total 3.452.995,49 21.080.160,00 2.011.310,00 5.599.840,00 - - 
Tabela 15 – Fonte: SIAFI GERENCIAL 

Da análise que se pôde fazer dos três últimos quadros apresentados, ao se comparar o 

montante proposto por esta UJ no Projeto de LOA para 2009 – R$27.000.000,00 (vinte e sete 

milhões de reais) – com o valor de 10.270.640,00 (dez milhões duzentos e setenta mil e 

seiscentos e quarenta reais), aprovado na LOA/2009 (Lei nº 11.897, de 30 de dezembro de 

2008) da UG 110322-GSIPR, somado ao crédito suplementar (aprovado pelo Decreto de 11 

de maio de 2009), de R$ 16.409.360,00 (dezesseis milhões quatrocentos e nove mil e 

trezentos e sessenta reais), o que perfez um total de crédito orçamentário recebido pela UG de 

R$ 26.680.000,00 (vinte e seis milhões seiscentos e oitenta reais), verifica-se que o GSIPR foi 

contemplado satisfatoriamente no que diz respeito às suas necessidades orçamentárias para o

[...]

considerado e a dotação orçamentária recebida pela UG para o exercício de 2008, registra-se 

que houve o acréscimo da Ação Orçamentária 2003 – Tecnologia da Informação, pertencente 

ao Programa 0641 – Inteligência Federal, o que acarretou um aporte no orçamento do GSIPR 

de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais) para fazer face às despesas 

dessa natureza. Outra Ação contemplada no orçamento da UG GSIPR em 2009, e que não 

constou do orçamento da UJ no exercício de 2008, foi a Ação 2B27 – Sistema de Proteção ao 

Programa Nuclear Brasileiro, vinculada ao Programa 1113 – Programa Nacional de 

Atividades Nucleares, cujo montante recebido foi da ordem de R$ 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil reais). 

2.4.4 Movimentação Orçamentária por Grupo de Despesa 

Despesas Correntes 
Natureza da Movimentação de 

Crédito 

UG 
concedente 

ou 
recebedora 

Classificação 
da ação 1 – Pessoal e 

Encargos 
Sociais 

2 – Juros e 
Encargos da 

Dívida